

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

| CONCEPTO                                   | PREVISIÓN     |               |               | EJECUCIÓN     |               |                 |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|
|  | Inicial       | Modificación  | Definitiva    | Liquidación   | Cobrado       | Pendiente cobro |
| <b>1. Capítulos ingresos</b>               |               |               |               |               |               |                 |
| 1. Impuestos directos                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 2. Impuestos indirectos                    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 3. Tasas y otros ingresos                  | 3.596.665,08  | 5.526,81      | 3.602.191,89  | 3.634.546,12  | 2.740.025,95  | 894.520,17      |
| 4. Transferencias corrientes               | 7.170.000,00  | 646.738,00    | 7.816.738,00  | 7.683.968,05  | 6.070.725,17  | 1.613.242,88    |
| 5. Ingresos patrimoniales                  | 20.640,00     | 0,00          | 20.640,00     | 52.900,44     | 52.900,44     | 0,00            |
| a) Operaciones corrientes                  | 10.787.305,08 | 652.264,81    | 11.439.569,89 | 11.371.414,61 | 8.863.651,56  | 2.507.763,05    |
| 6. Enajenación inversiones reales          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 7. Transferencias de capital               | 4.100.030,00  | 13.068.193,01 | 17.168.223,01 | 12.962.153,84 | 2.510.103,68  | 10.452.050,16   |
| b) Otras operaciones no financieras        | 4.100.030,00  | 13.068.193,01 | 17.168.223,01 | 12.962.153,84 | 2.510.103,68  | 10.452.050,16   |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 14.887.335,08 | 13.720.457,82 | 28.607.792,90 | 24.333.568,45 | 11.373.755,24 | 12.959.813,21   |
| 8. Activos financieros                     | 0,00          | 302.785,63    | 302.785,63    | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Total ingresos                             | 14.887.335,08 | 14.023.243,45 | 28.910.578,53 | 24.333.568,45 | 11.373.755,24 | 12.959.813,21   |
| <b>2. Capítulos gastos</b>                 |               |               |               |               |               |                 |
| 1. Gastos de personal                      | 3.433.684,38  | 76.391,00     | 3.510.075,38  | 3.501.223,07  | 3.501.223,07  | 0,00            |
| 2. Gastos de bienes corrientes y servicios | 6.062.320,70  | 556.034,26    | 6.618.354,96  | 6.615.927,33  | 5.856.648,02  | 759.279,31      |
| 3. Gastos financieros                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 4. Transferencias corrientes               | 216.300,00    | 19.839,55     | 236.139,55    | 236.139,55    | 194.740,20    | 41.399,35       |
| a) Operaciones corrientes                  | 9.712.305,08  | 652.264,81    | 10.364.569,89 | 10.353.289,95 | 9.552.611,29  | 800.678,66      |
| 6. Inversiones reales                      | 5.175.030,00  | 13.370.978,64 | 18.546.008,64 | 12.796.434,17 | 7.520.023,24  | 5.276.410,93    |
| 7. Transferencias de capital               | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| b) Otras operaciones no financieras        | 5.175.030,00  | 13.370.978,64 | 18.546.008,64 | 12.796.434,17 | 7.520.023,24  | 5.276.410,93    |
| Total operaciones no financieras (a+b)     | 14.887.335,08 | 14.023.243,45 | 28.910.578,53 | 23.149.724,12 | 17.072.634,53 | 6.077.089,59    |
| 8. Activos financieros                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| 9. Pasivos financieros                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00            |
| Total gastos                               | 14.887.335,08 | 14.023.243,45 | 28.910.578,53 | 23.149.724,12 | 17.072.634,53 | 6.077.089,59    |
| <b>3. Situación económica</b>              |               |               |               |               |               |                 |
| Total ingresos                             | 14.887.335,08 | 14.023.243,45 | 28.910.578,53 | 24.333.568,45 | 11.373.755,24 | 12.959.813,21   |
| Total gastos                               | 14.887.335,08 | 14.023.243,45 | 28.910.578,53 | 23.149.724,12 | 17.072.634,53 | 6.077.089,59    |
| Diferencias                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 1.183.844,33  | -5.698.879,29 | 6.882.723,62    |

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

| CONCEPTO  | DERECHOS RECON. NETOS | OBLIGACIONES RECON. NETAS | AJUSTES      | RESULTADO PRESUP. |
|---|-----------------------|---------------------------|--------------|-------------------|
| a) Operaciones corrientes   | 11.371.414,61         | 10.353.289,95             |              |                   |
| b) Otras operaciones no financieras   | 12.962.153,84         | 12.796.434,17             |              |                   |
| 1. Total operaciones no financieras (a+b)   | 24.333.568,45         | 23.149.724,12             |              |                   |
| 2. Activos financieros  | 0,00                  | 0,00                      |              |                   |
| 3. Pasivos financieros  | 0,00                  | 0,00                      |              |                   |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO  | 24.333.568,45         | 23.149.724,12             |              | 1.183.844,33      |
| Ajustes   |                       |                           |              |                   |
| 4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                       |                           | 57.774,99    |                   |
| 5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                       |                           | 0,00         |                   |
| 6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                       |                           | 1.199.575,01 | -1.141.800,02     |
| RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO   |                       |                           |              | 42.044,31         |

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

| ACTIVO  | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | PASIVO   | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|---|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| <b>A) Inmovilizado</b>                                    | 226.098,62     | 1.402.706,62   | <b>A) Fondos propios</b>                                 | 5.794.083,13   | 5.709.549,90   |
| I. Inversiones destinadas al uso general                  | 0,00           | 0,00           | I. Patrimonio  | 0,00           | 0,00           |
| II. Inmovilizaciones inmateriales                         | 169.374,39     | 200.364,12     | II. Reservas   | 0,00           | 0,00           |
| III. Inmovilizaciones materiales                          | 56.724,23      | 80.554,86      | III. Resultados de ejercicios anteriores                 | 5.709.549,90   | 5.559.792,67   |
| IV. Inversiones gestionadas                               | 0,00           | 0,00           | IV. Resultados del ejercicio                             | 84.533,23      | 149.757,23     |
| V. Patrimonio público del suelo                           | 0,00           | 0,00           | <b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>              | 0,00           | 0,00           |
| VI. Inversiones financieras permanentes                   | 0,00           | 0,00           | <b>C) Acreedores a largo plazo</b>                       | 0,00           | 0,00           |
| VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo            | 0,00           | 1.121.787,84   | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00           | 0,00           |
| <b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>        | 0,00           | 0,00           | II. Otras deudas a largo plazo                           | 0,00           | 0,00           |
| <b>C) Activo circulante</b>                               | 19.301.640,92  | 14.329.477,92  | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos   | 0,00           | 0,00           |
| I. Existencias  | 0,00           | 0,00           | <b>D) Acreedores a corto plazo</b>                       | 13.733.656,41  | 10.022.634,84  |
| II. Deudores  | 18.079.878,43  | 12.831.693,49  | I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | 0,00           | 0,00           |
| III. Inversiones financieras temporales                   | 29.486,52      | 27.317,45      | II. Otras deudas a corto plazo                           | 102.875,28     | 164.421,30     |
| IV. Tesorería   | 1.192.275,97   | 1.470.466,98   | III. Acreedores  | 11.769.573,67  | 9.193.470,72   |
| V. Ajustes por periodificación                            | 0,00           | 0,00           | IV. Ajustes por periodificación                          | 1.861.207,46   | 664.742,82     |
| <b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b> |                |                |  | 0,00           | 0,00           |
| <b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>                              | 19.527.739,54  | 15.732.184,74  | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>                         | 19.527.739,54  | 15.732.184,74  |

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

| DEBE  | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 | HABER   | EJERCICIO 2008 | EJERCICIO 2007 |
|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| <b>A) Gastos</b>  | 14.063.483,98  | 11.078.002,38  | <b>B) Ingresos</b>  | 14.148.017,21  | 11.227.759,61  |
| 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00           | 1. Ventas y prestaciones de servicios                                       | 0,00           | 0,00           |
| 2. Aprovisionamientos   | 0,00           | 0,00           | 2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00           | 0,00           |
| 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales          | 11.147.644,06  | 9.215.370,22   | 3. Ingresos de gestión ordinaria  | 314.727,94     | 215.568,47     |
| 4. Transferencias y subvenciones  | 236.139,55     | 1.854.602,84   | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria                                      | 3.360.060,67   | 3.114.407,61   |
| 5. Pérdidas y gastos extraordinarios  | 2.679.700,37   | 8.029,32       | 5. Transferencias y subvenciones  | 7.683.968,05   | 7.885.594,12   |
|   |                |                | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios                                     | 2.789.260,55   | 12.189,41      |
| <b>AHORRO</b>   | 84.533,23      | 149.757,23     | <b>DESAHORRO</b>  |                |                |

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

| COMPONENTE  | EJERCICIO 2008 |               | EJERCICIO 2007 |               |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|
| 1. (+) Fondos líquidos                                      |                | 1.192.275,97  |                | 1.470.466,98  |
| 2. (+) Derechos pendientes de cobro                         |                | 14.571.145,05 |                | 12.831.522,81 |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 12.959.813,21  |               | 12.003.910,29  |               |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 3.787.647,55   |               | 2.914.448,95   |               |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 56.734,14      |               | 117.394,64     |               |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 2.233.049,85   |               | 2.204.231,07   |               |
| 3. (+) Obligaciones pendientes de pago                      |                | 7.240.031,96  |                | 6.974.850,56  |
| - (+) del presupuesto corriente                             | 6.077.089,59   |               | 6.116.713,78   |               |
| - (+) de presupuestos cerrados                              | 885.184,79     |               | 481.804,79     |               |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                     | 277.757,58     |               | 376.331,99     |               |
| - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva  | 0,00           |               | 0,00           |               |
| I. Remanente de tesorería total (1+2-3)                     |                | 8.523.389,06  |                | 7.327.139,23  |
| II. Saldos de dudoso cobro                                  |                | 505.856,32    |                | 577.435,00    |
| III. Exceso de financiación afectada                        |                | 1.830.924,66  |                | 245.010,54    |
| IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) |                | 6.186.608,08  |                | 6.504.693,69  |